GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS
ASIGNA, RENUEVA Y SUPRIME BECA

INDIGENA, SEGUN INDICA.

RESOLUCION EXENTA N° 3 4 O

18 JuL. 2019

Concepcidn,

VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N° 15720, que crea la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del
Ministerio de Educacion, que aprueba el Reglamento General de JUNAEB: en el Decreto Ley N°
180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a su
Secretario General; en la Ley N° 21.125 de Presupuestos para el sector pablico correspondiente al
afo 2019; en el Decreto N° 126 de 2005 del Ministerio de Educacion, que sustituye Decreto N° 139
de 1998, que introduce modificaciones al Decreto N” 52 de 1995, que reglamenta Becas Indigenas
y fija su texto refundido; en la Resolucion Exenta N° 08 de 08 de enero del 2019, de JUNAEB, que
aprueba Manual de Asignacion y Administracion de Beneficios: en la Resolucidn Exenta RA
173/164 de fecha 06 de Mayo del 2019, que nombra a don Gonzale Araneda Ruiz, como Director
de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas Region del Bio Bio; y en la Resolucion N° 7 y N* 8
del 2019 de la Contraloria General de la Republica, que fija normas sobre exencion del tramite de

Toma de Razon.

CONSIDERANDO:

t- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y
Becas, en adelante JUNAEB. es una corporacion auténoma de Derecho Publico que, en
cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Organica N° 15.720, desarrolla
diversos programas de asistencia social y econémica para los escolares del pais, entre los cuales
destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudrantil que, a su vez, comprende el Programa
Becas Indigenas;

2 - Que, e! Decreto N° 126 de 2005, gue sustituye
Decreto N° 139 de 1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1995, que reglamenta
Becas Indigenas y fija su texto refundido, establece en su articulo 3° lo siguiente: “Correspondera a
la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas la administracién. disfribucién y supervision del
Programa de Becas Indigenas de acuerdo a las politicas impulsadas por el Ministerio de
Educacién.”

3.- Que, la Ley N° 21 125 de presupuestos para el
sector publico correspondiente al afio 2019, en su Partida 09, Capitule 09, Programa 03, Subtitulo
24, item 01, Asignacion 189, Glosa N° 02, contempla un total de M$ 30.556.972, destinados a
financiar el Programa Becas Indigenas;

4.- Que mediante la circular N° 11 de fecha
01.03.2019, JUNAEB ha establecido la distribucion presupuestaria del Programa Becas Indigenas
proceso 2019, con cargo a la asignacion presupuestaria. 09.09.03 24.01.189. Glosas N° 01 y 02,



5.- Que, en base a la distribucion presupuestaria
antes referida, esta Direccion Regional de JUNAEB dispone de una cobertura programada total
equivalente a 7.544 cupos, de los cuales 3.057 corresponden a cupos para estudiantes de
Ensefianza Basica; 2.715 a cupos para estudiantes de Ensefianza Media; y 1.772 a cupos para
estudiantes de Educacién Superior;

8.- Que, con el objeto de entregar las orientaciones
tecnicas necesarias para la correspondiente ejecucion del Programa, proceso 2019, el
Departamento de Becas ha elaborado el Manual de Asignacion y Administraciéon de beneficios.

aprobado mediante Resolucion Exenta N° 08 de 08 de enero del 2019;

7.- Que, el referido Manual de Asignacion
establece en su Titulo 4. “Requisitos de asignacion de becas y residencias”, Subtitulo 4.3, “Beca
Indigena”. los requisitos y documentaciéon exigida para efectos de determinar ia asignacion vy
renovacion de la Beca respecto de aquellos estudiantes de ensefianza basica, ensefianza media y
educacidn superior que la soliciten. Complementariamente, el Titulo 11. “Casocs especiales, acceso
preferente y grupos especificos’, contempla aquellos casos que, dadas sus circunstancias
especiales y debidamente calificadas por JUNAEB, corresponden a asignaciones gue tienen fijado

un limite maximo porcentual respecto del total de cupos de que dispone la region;,

8.- Que, por su parte, en el Titulo 13 del citado
manual “Estados de excepcion”, se establecen aquellas condiciones que afectan la continuidad del
proceso normal de estudios, frente a ias cuales el estudiante, presentando los antecedentes
pertinentes, puede solicitar la mantencion o suspensién de la beca o residencia, segun
corresponda. Seguidamente, al sefalar los estados de excepcion contemplados para cada
programa, se establece la aplicacion de los siguientes estados de excepcion para el Programa
Beca Indigena:

» Suspension.
» Revisién por nota
~ Revision por tramo ;

8- Que sumado a lo anterior, el Titulo 5
“Instancias, participantes y sus funciones”. Subtitulo 5.1.5. “Directores Regionales”, establece entre
sus funciones la siguiente: g. “Formalizar mediante resolucién exenta ia asignacion, rechazo y
Supresion de las becas y residencias de asignacion regional. Esto incluye la asignacién de casos

especiales y la resolucion de estados de excepcion que correspondan.”

10.- Que, en vista de las normas previamente
citadas, y en el marco del proceso de asignacion del beneficio para el afio 2019 se constituyd la
Comision Regional Beca Indigena, mediante Resolucion Exenta N° 100 de fecha 28.02.2019,
emitida por esta Direccién Regional, a quien se le encomendo la revision de las solicitudes de
postulacion, renovacidn y estados de excepcion ingresadas conforme lo establecido en el Manual
de Procedimientos correspondiente, a objeto de determinar la asignacion y renovacion de la Beca,
asi como resolver todas aquellas materias presentadas a la Comisién y que tuvieren relacion con la

asignacion del beneficio;



11.- Que, cabe hacer presente que, en virtud de lo
dispuesto en el Titulo 10. "Modelo de asignacion”. Subtitulo 10.2.1. “Modelo de Asignacion
Regional con modelo de focalizacién” del Manual de Asignacion y Administracion de Beneficios, la
Comision Regional determind, en primer lugar, lo referente a la renovacion de la Beca, y a raiz de
eso establecio el nimero de cupos disponibles para la asignacion de la Beca a estudiantes
postulantes para este proceso 2019, el cual corresponde a un total de 02 cupos disponibles para
estudiantes postulantes de Ensefianza Basica, 02 cupos para estudiantes de Ensefianza Media.

12.- Que, de acuerdo a lo sefalado en el
considerando precedente, se procedi6 a asignar fas becas disponibles a los postulantes respecto
de los cuales se acreditd que cumplen con los requisitos de asignacion establecidos, en estricto
orden de prelacion, hasta completar la cobertura programada para la region, obteniéndose un
puntaje de corte regional correspondiente a 535 puntos para Ensefianza Béasica, 489 puntos para

Ensefianza Media y a 562 puntos para Educacién Superior;

13.- Que, de acuerdo con el Principio de Economia
Procedimental consagrado en la Ley N° 19880, que establece Bases de los procedimientos
administrativos que rigen los actos de los organos de la Administracion del Estado, y mediante el
presente acto administrativo, esta Direccion viene en pronunciarse sobre todas las cuestiones
refativas a la asignacion y renovacion del beneficio para este proceso 2018, de conformidad con la
normativa vigente del Programa, y a las validaciones técnicas llevadas a cabo por la Comisién

Regional, de acuerdo a lo sefialado en los siguientes considerandos.

14.- Que, respecto a la estudiante Saray Agustina
Huenullan Trango, becada en Resolucion N° 176 de fecha 27 de marzo de 2019, con informacién
obtenida desde el nivel central, en la cual se establece el cumplimiento de requisitos segun fuentes
de informacion externas, y que posteriormente en revision ex post, realizada por el nivel central se
detecta que presenta un promedio de notas de 429 con un avance curricular de un 69%,

guedando en condicidén de apelante por nota, estado que se regulariza en sistema informatico.

16.- Que, han ingresado un total de 7.379
postulaciones a la beca; y un total de 5.319 sclicitudes de renovacion del beneficio; frente a los
cuales, y una vez efectuados los procedimientos de verificacion correspondientes por la Unidad de

Becas Regional, se ha determinado que
e Respecto de estudiantes postulantes a la Beca Indigena para este afo 2019:
a. Procede asignar la Beca a 02 estudiantes de Ensefianza Media, para el afio 2019,

respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de asignacion

establecidos para dicho periodo



b. Procede rechazar la solicitud de postulacion de 02 estudiantes de Ensefianza media, para
el afio 2019, respecto de los cuales no se acredito el cumplimiento de los requisitos de

asignacion establecidos para dicho periodo

c. Procede rechazar la solicitud de postulacién de 02 estudiantes de Ensefianza Superior,
para el ano 2019, respecto de los cuales no se acreditd el cumplimiento de los requisitos

de asignacion establecidos para dicho periodo

» Respecto de estudiantes renovantes de la Beca Indigena para este afio 2019

a. Procede renovar la Beca a 02 estudiantes de Ensefianza Basica, para el afic 2019,
respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de renovacién

establecidos para dicho periodo.

b. Procede acoger el estado de excepcidn solicitado por 01 estudiantes de Educacién
Superior para el afio 2019, respecto de los cuales se ha acreditado gue cumplen con los

requisitos para ello.

16.- Que, el Manual de Asignacion vy
Administracion de beneficios previamente senalado, establece para cada programa aquellas
situaciones que configuran causales de rechazo de! beneficio, lo cual corresponde verificar en el
marco de los procesos de postulacion y renovacién del programa y, en segundo lugar, aquellas

situaciones que configuran causales de supresion del beneficio;

17 - Que. respecto de las causales de supresidn de

beneficios, el referido manuai establece:

« Titulo 12. “Causales de rechazo y supresion de los programas de becas y residencias.”,
parrafo segundo:

“En segundo lugar, este titulo trata las causales de supresion de beneficios. Esto dice relacion con
los procedimientos de verificacion que lleva a cabo el Departamento de Becas de JUNAEB, una
vez determinada la asignacién de becas y residencias, con el fin de determinar durante el afio
lectivo, y a raiz de las actualizaciones de bases de datos de fuentes secundarias u otros
antecedentes de que JUNAEB disponga. si los estudiantes asignatarios cumplen o no con los
requisitos de asignacion que fundaron la determinacion de asignacion de la beca o residencia que
corresponda. En el evento de detectarse que el estudiante asignatario ha incurrido en alguna de
las causales de supresion de beneficios establecidas por el Departamento de Becas, se procederd

a suprimir la entrega de la beca o residencia correspondiente”

18 - Que, en virtud de lo previamente expuesto,
esta Direccion Regional viene en determmar por medio del presente acto administrativo la

supresion de la Beca Indigena, proceso 2019, de acuerdo a lo que a continuacién se sefala:



19.- Que, de conformidad con los procesos de
verificacion realizados por la Unidad de Becas regional, se ha determinado que procede suprimir Ia
Beca Indigena a un total de 07 estudiantes, para el afio 2019, respecto de los cuales se acredito
que han incurrido en alguna de las causales de supresion del beneficio establecidas en el Manual

de Procedimientos correspondiente;

20.- Que, la individualizacién de los estudiantes
referidos en el considerando precedente esta contenida en los anexos que se adjuntan y forman

parte integrante del presente acto administrativo. En consecuencia:

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO.- ASIGNESE, la Beca
Indigena a 02 estudiantes de Ensefianza Media, para el afio 2019, respecto de los cuales se
acreditd que cumplen con los requisitos de asignacion establecidos para dicho periodo, de
conformidad af siguiente desglose:

NIVEL : N° DE BECAS
ESTADODEBECA  [FUEL 41 | OBSERVACION L
Estudiantes postulantes que cumplen com los | _02 ]
BASICA requisitos de asignacion establecidos |
BECADO SUB TOTAL 02
TOTAL GLOBAL 02

ARTICULO SEGUNDO.- RECHACESE, la solicitud
de postulacion a la Beca Indigena, de 02 estudiante de Ensefanza Media; y 02 estudiante de
Educacion Superior, para el afic 2019, respecto de los cuales no se acredito el cumplimiento de los

requisitos de asignacion establecidos, de conformidad al siguiente desglose:

N° DE
ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL | OBSERVACION SOLICITUDES
RECHAZADAS
No cumple con los regusitos de asignacion 02
MEDIA establecidos.
SUB TOTAL 02
SOLICITUD - ] .
RECHAZADA No cumple con los requisitos de asignacion 02
SUPERIOR establecidos
SUB TOTAL 02
TOTAL GLOBAL 04

ARTICULO TERCERO.- RENUEVESE, la Beca
Indigena a 02 estudiantes de Ensefianza Basica, para el afo 2019, respecto de los cuales se
acreditd el cumplimiente de los requisitos de renovacion establecidos, conforme al siguiente

desglose:



ESTADO DE | NIVEL N° DE BECAS

BECA EDUCACIONAL CESERNECION OTORGADAS

I T ' "Estudiantes que cumplen con los requisitos  de 02 B
BASICA renovagion de la Beca

BECADO [ SUB TOTAL o T 02 1
' TOTAL GLOBAL B 1 02

ARTICULO CUARTO.- ACOJASE, solicitud de
estado de excepcion y, por consiguiente, renuévese la Beca Indigena a 01 estudiante de
Educacién Supenor, para el afio 2019, respecto de los cuales se ha acreditado que cumpien con

los requisitos para ello, conforme al siguiente desglose:

I T
NIVEL

ESTADO DE BECA EDUCACIONAL OBSERVACION N° DE BECAS RENOVADAS
I el . . — 1 — 4 S
Cumplen con lgs requisitos 01
SUPERIOR establecidos
REVISION POR NOTA
SUB TOTAL T 01
" - — +
TOTAL GLOBAL 01

ARTICULO QUINTO.- SUSPENDASE, la Beca
Indigena a 03 estudiante de Educacion Superior, para el afio 2019, respecto de los cuales se ha
acreditado que cumplen con los requisitos para ello, conforme al siguiente desglose:

NlVEL - o
ESTADO DE BECA EDUCACIONAL OBSERVACION N° DE BECAS SUSPENDIDAS
Suspensidon anual 03
SUPERICR f .
SUSPENSION | SUB TOTAL 03
‘T TOTAL GLOBAL 03

ARTICULO SEXTO.- SUPRIMASE, la Beca

Indigena, correspondiente al afio 2019 a un total de 07 estudiantes, que a continuacion se

individualizan.
[ NIVEL 1 T o 3
ESE‘E‘E%% DE EDUCACIONAL | OBSERVACION EBECA
ELIMINADAS
| | N fL
BASICA Causales de supresion indicade en manual 03
SUB TOTAL i 03
L N ~ i° - - ] | _ _ _
MEDIA | Causales de supresion indicado €n manual 02
ELIMINADO/SU = — - |- _
PRESION i SUB TORRE _ | 02 )
SUPERIOR | Causales de supresion indicado en manual 02
SUB TOTAL 02

| TOTAL GLOBAL | 07



ARTICULO SEPTIMO.- TENGASE, como parte

integrante de la presente Resolucion los siguientes documentos:

Acta Comision Técnica.
Anexo N° 1: “Individualizacion de estudiantes postulantes a quienes se asigna la Beca
Indigena para el afio 2019."
Anexo N° 2: “Individualizacion de estudiantes postulantes respecto de los cuales se
rechaza postulacién a la Beca Indigena para el afic 2019.”
Anexo N° 3: “Individualizacién de estudiantes a quienes se renueva la Beca Indigena para
el afio 2018."
Anexo N° 4: “Individuaiizacion de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de
estado de excepcion: Revision por nota”, y mantiene Beca Indigena para el afio 2019."
Anexo N° 5 “Individualizacion de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de
estado de excepcion “Suspension” para el afio 2019."
Anexo N° 6: “Individualizacién de estudiantes a quienes se suprime la Beca para el afio
2019

ARTICULO OCTAVO.- IMPUTESE, fos gastos que

deriven de lo sefalado en la presente resolucion, a la siguiente asignacion presupuestaria:
09.09.03.24.01.189.GLOSA N° 02.

ARTICULO NOVENO.- NOTIFIQUESE, la presente

Resolucion, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas de esta

Direccion Regional, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB" -cuya direccion web es

“hitps://sinab.junaeb.cliweblindex. php/publicacion/resultados/’-, a los estudiantes individualizados en

0s anexos individualizados en el articulo sexto precedente.

ARTICULO DECIMO.- PUBLIQUESE, por Ia

Secretaria Administrativa y Documental del SIIAC, la presente Resoclucion una vez tramitada, en la

sub seccion "Aclos con efectos Sobre Terceros”™ de la seccion “Actos y Resoluciones”, ubicado en

el mini sitic "Gobierno Transparente”, contenido en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar

cumplimiento con lo previsto tanto en el articulo 7° de la Ley N° 20.285, sobre Acceso a la

Informacion Publica, como con lo previsto en el articulo 51° de su Reglamento.

ANOTESE Y COMUNIQUESE,

!

Distribucion:

- Departamento de Becas Direccion Nacional
- Unidad de Becas Direccion Regional.

- Oficina de Partes.

JUR N° 3271-2019



ANEXO N°® 1: Iindividualizacion de estudiantes postulantes a quienes se asigna la Beca
Indigena para el afio 2012.

- EDUCACION MEDIA
1. CUMPLE REQUISITOS SOBRE EL PUNTAJE DE CORTE REGIONAL

Fil | [ o T AP i T - -
DV  APPATERNO | MATERNO | NON‘BRESM 7 PUNTAJE
PILQUIMAN | MELIMAN | DENISE ALEJANDRA 488

PINO | ESCALONA | BELEN FERNANDA | 488



ANEXO N° 2: Individualizacién de estudiantes postulantes respecto de los cuales se rechaza
postulacién a la Beca Indigena para el afo 2019

EDUCACION MEDIA
1. NO CUMPLE REQUISITOS

AP
AP PATERNG MATERNO | NOMBRES ) CAUSAL DE RECHAZO
DOMULEO _ | GONZALEZ | ANTONIA MILLARAY | BECAINCOMPATIBLE
NO CUMPLE REQUISITOS
ACEVEDO | HUENTELAO | ALVARO BASTIAN | ACADEMICOS
o - EDUCACION SUPERIOR - _;7 o
1. NG CUMPLE REQUISITOS
T T T T T T — —(
N DV | APPATERNO | AP MATERNO | NOMBRES ‘ CAUSAL DE RECHAZO
‘ NOQ CUMPLE REQUISITOS
i PINCHULEC | CONCHA | CLAUDIA ANDREA | ACADEMICOS

| NO CUMPLE REQUISITOS
PARDO | TERAN | CATALINA MIRIAM SORAYA [ ACADEMICOS



ANEXO N° 3: Individualizacion de estudiantes a quienes se renueva la Beca Indigena para el afio

2019,
EDUCACION BASICA
. o ~1.CUMPLE REQUISITOS B o
N RUT DV, APPATERNO | AP MATERNO | NOMBRES o
1 ORTIZ _ | VIDAL | DANAY ESTEFANIE

;%]

PATIA'O | LUENGO | DIEGO ALBERTO



ANEXO N° 4: Individualizacidon de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de estado de
excepcidn: "Revision por nota”, y mantiene Beca Indigena para el afio 2019,

EDUCACION SUPERIOR
1. ESTADO DE EXCEPCION ACEPTADD
B g LS

T 71 CAUSA"[B?A"C_E_Pmaomq
DV| AP PATERNO AP MATERNO | NOMBRES . DELEE |
, | PROBLEMAS |

HUENULLAN | TRANGO | SARAY AGUSTINA |ECONOMICOS RSH 40% |



ANEXO N° &: Individualizacion de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de estado de
excepcion “Suspension” para el afio 2019

[ B EDUCACION SUPERIOR - ]
| 1. SUSPENSION ANUAL
o ~ e — AU
T { OLTIMO |
N" RUT DV| AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES CAUSAL DE ACEPTACION MES

_ | - | CURSADO

ESCOBAR | HUENCHULLAN | FERNANDA DEL CARMEN | PREPARACIONPSU | JULIO
NOVOA | VEGA : MICOLAS IGNACIO | PREPARACION PSU | SIN CA_R__‘
GODOY | SALAS | THALIA VAYTIARE | PREPARACION PSU JuLo ‘




N

ANEXO N° 6: Individualizacion de estudiantes a guienes se suprime la Beca para el afio 2019.

DV __ AP PATERNO
BEROIZA
SUAREZ
NORIN
RUT DV | AP PATERNO
1 MARILAO
2 RIVAS
N AE PATERNO
1 5070
2 MANQUEPI

MALDONADO
| SAEzZ

| AP MATERNO

EDUCACION BASICA
~ 1,SESUPRIME BECA
AP MATERNO NOMBRES

. MANQUEMILLA | CLAUDINA ESTER
| PICHUN

SOFiA ANDREA

ANTIL | JAVIER ALEJANDRO

EDUCACION MEDIA

1. SE SUPRIME BECA

_ NOMBRES

| ERIC ANGELO

| MATIAS FERNANDO

AP MATERNO

EDUCACION SUPERIOR
i. SE SUPRIME BECA

RIVERA  ZOILA DEL CARMEN
| MARILUAN | CARMEN AURORA

 NOMBRES

CAUSAL DE RECHAZO

| NO CUMPLE REQUISITOS ACADEMICOS
- NO CUMPLE REQUISITOS ACADEMICOS
| NO CUMPLE REQUISITOS ACADEMICOS

CAUSAL DE RECHAZO

| CAUSAL DE SUPRESION
| TTutapO
| SIN CAi.i[JAD DE ALUMNO REGULAR

4

|

i

| NO CUMPLE REQUISITOS ACADEMICOS |
| ESTUDIANTE FALLECIDO



REGISTRO Ne
Fecha;
ACTA COMISION TECNICA DE ASIGNACION BECA INDIGENA
Departamento de Becas i
Sistema de Gestion de la Calidad ' ‘
ISO 9001 ) B | j
1.- Identificacién de la Reunion.
' Fecha 18 de Julio de 2019 , -
' Lugar Dpto. de Becas Direccion Regional.
' Hora Inicio 08:30horas | Hora Término [ 16.00
Motivo Asignacion Beca Indigena renovantes y postulantes tres niveles mes de Junio
2.- Asistentes.
Nombre Firma

Gonzalo Ariel Araneda Ruiz ﬂ
Ana Torres Echeverria %/
il A

“Cesar Inzunza Monsalve ' &
) {

Viviana Pino Ceballos

e - SN e S -
Jessica Parra Campos

" Jimena Caro Orellana

Elizabeth Quilaqueo Saez A, a
oy ‘

3.- Temas Tratados.

Antecedentes

Ef programa de becas indigenas, se implementa en el pais desde el afio 1991, con la entrada en vigencia de la
ley indigena N°19.253. Actualmente se rige por el Decreto Supremo del Ministerio de Educacién N° 126, del
ano 2003, el cual establece en su articulo 3°: “Correspondera a la Junta Nacional de Auxilio Escofar y Becas la
administracion, distribucion y supervision del Programa de Becas Indigenas de acuerdo a las politicas
impulsadas por el Ministerio de Educacion.”

JUNAEB mediante la circular N° 11 de fecha 01.03.2019 ha establecido la distribucién presupuestaria del
Programa Becas Indigenas proceso 2019.

En base a la distribucién presupuestaria antes indicada esta Direccion Regional de JUNAEB dispone de una
cobertura programada total equivalente a 7.544 cupos, de los cuales 3.057 corresponden a cupos para
estudiantes de Ensefanza Basica; 2.715 a cupos para estudiantes de Ensefianza Media; y 1.772 a cupos para
estudiantes de Educacion Superior.

Junta Nacional de Auxilic Escolar y Becas
Pagina 1 de 4



REGISTRC N

Fecha:

ACTA COMISICN TECNICA DE ASIGNACION BECA INDIGENA

Departamento de Becas
Sistema de Gestion de {a Calidad
I1SO 9001

Qtorgamiento de la beca y Resoluciones Exentas I

Con fecha 18 de julio se redne la comision técnica, para efectuar cierre al proceso de asignacion beca
Indigena correspondiente al mes de julio, de acuerdo a indicacion y tabla de asignacion enviada desde el nivel ,
central.

En relacion a los cupos disponibles, se establece para la region dos cupos para educacion basica y dos cupos
para educacion media. [

Respecto al cierre y revision de educacion basica, se determina becar a dos estudiantes renovantes quienes
por BBOD no cumplen requisitos de promocion, pero se corrobora que cumplen requisitos de promocién en
base a certificado emitido por pagina de mineduc.

Junto a lo anterior, se procede a suprimir la beca a tres estudiantes renovantes que en revision ex-post se r
detecta que no cumplen requisitos para mantener el beneficio procediendo a suprimir el beneficio en sistema, y
solicitar reintegro en los casos que corresponda.

En relacidn a educacion media, se procede a seleccionar a dos estudiantes en orden de prelacion para asignar
los cupos de nuevas becas, se desempata en el puntaje 488, seleccionado los dos estudiantes por el primer
criterio, mayor cantidad de variables socioculturales.

Asi mismo, se suprime el beneficio a dos estudiantes renovantes, que en revision ex-post se detecta que uno
de elios no cumple requisitos académicos y otro estudiante que se encuentra fallecido. Ademas de detectar
dos estudiantes postulantes que no cumplen requisitos por incompatibilidad de becas y no cumplimiento de
requisitos académicos a los cuales se le ingresara solicitud rechazada.

Para ef caso de educacion superior, de acuerdo a revision se detectan 02 estudiantes postulantes que no
cumplen requisitos que no han sido becados, y se establece dejar con solicitud rechazada. Asi mismo en
revision expost se detectan dos estudiantes modaiidad postulante y renovante que no cumpien requisitos,
quedando con supresion del beneficio en sistema.

En el mismo nivel educacional, y respecto a la estudiante Saray Agustina Huenullan Trango, renovante
becada en Resolucion N° 176 de fecha 27 de marzo de 2019, con informacién obtenida desde el nivel central,
en la cual se establece el cumplimiento de requisitos segin fuentes de informacion externas, y que
posteriormente en revision ex post, realizada por el nivel central se detecta que presenta un promedio de notas
de 4.29 con un avance curricular de un 69%, quedando en condicion de apelante por nota, estado que se
regulariza en sistema informéatico mediante resolucion del mes de julio.

Finaimente se aprueba la suspension anual, por criterio preparacion PSU, de 03 estudiantes que se
encontraba en calidad de becados, uno de ellos se le autoriza suspensién y se solicita reintegro por 2 cuotas
de acuerdo a documento que indica que fue regular hasta el mes de abyil.

El detalle de la asignacién y cierre del mes de julio es la siguiente:

Asignacién Postulantes Educacion media.

N°® DE BECAS
ESTADO DE BECA ggﬁl:_AcmN AL OBSERVACION
OTORGADAS
Estudiantes postulantes que cumplen con los 02
BASICA requisitos de asignacgidn establecidos. ~
BECADO SUB TOTAL 02
TOTAL GLOBAL 02
-
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REGISTRO NP

Fecha:
ACTA COMIS{ON TECNICA DE ASIGNACION BECA INDIGENA
Departamento de Becas
Sistema de Gestion de la Calidad
150 9001 o . o _ o
Solicitud rechazada postulantes media v superior
|
. N°¢ DE |
ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL | OBSERVACION SOLICITUDES
RECHAZADAS |
No cumple con los requisitos de asignacion 02 [
MEDIA establecidos
SUB TOTAL 02
SOLICITUD . -
RECHAZADA No cumple con los reguisitos de asignacion 02
SUPERIOR establecidos.
SUB TOTAL 02
TOTAL GLOBAL 04
Asignacion de renovantes basica
[ | o
ESTADO DE | NIVEL OBSERVACION | N° DE BECAS
BECA EDUCACIONAL OTORGADAS
- . ; Estudiantes que cumplen con los requisitos de | 02 ]
BASICA | renovacion de la Beca . | e |
BECADO | SUB TOTAL 02
I | e} ” _— | -l
| TOTAL GLOBAL 02
Suspensidn anual |
ESTADO DE BECA NIVEL OBSERVACION N° DE BECAS SUSPENDIDAS
EDUCACIONAL
; o _. - _SLI_S[.;EHSIOH anual i ] - 3
| SUPERIOR ; - — e —
SUSPENSION | SUB TOTAL 03
TOTAL GLOBAL | 03
Supresidn, no cumple requisitos
B I NIVEL - N° DE BECAS |
[ ESTADO DE BECA | EDUCACIONAL OBSERVACION | E BECAS
~ o | S . FEUMINADAS
o | BASICA Causales de supresién indicado en - 0:;‘_
| manual o | T _
| SUB TOTAL 03
‘ MEDIA ‘ Causales de supresion indicado en | ) Oé -
‘ i | manual - o =
T ELIMINADO/SUPRESION SUB TOTAL 02
SUPERIOR | Causales de supresion indicado en - _'02 -
| manual . SESRSE S SRl —
| 1 SUB TOTAL 02
L "TOTAL GLOBAL o - }[ I 07 .
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REGISTRO NP
Fecha:
ACTA COMISION TECNICA DE ASIGNACION BECA INDIGENA
Departamento de Becas
Sistema de Gestion de la Calidad |
I 1SO 9001 -
4.- Acuerdos.
Descripcion de Acuerdos Responsable
. g . , i Encargada
1. Ingresar estado de becado, solicitud rechazada y suspension al sistema informatico. Técn%ca
: . . o Director
2. Formalizar mediante Resolucion exenta asignacion y rechazo. .
Regional
L g . Comité
3. Remitir al departamento de becas Resolucion exenta de asignacion julio 2019 Técnico

5.- Responsable

“Confirmo que la reunion se efectué en fechas y con
los asistentes mencionados”

Nombre:-'lD(NP\ _TD‘W M“‘\
Cargo: _ONCARG &vn b Decas
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